
UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN 

SỞ TƯ PHÁP 

Số: 2042/KH-STP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Điện Biên, ngày 25 tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật Hôn nhân và gia đình, tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên 

 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025 (Quyết định 1719/QĐ-TTg); Kế hoạch số 745/KH-

UBND ngày 23/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2024;  

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 1979/KH-STP ngày 22/10/2024 của Sở 

Tư pháp về thực hiện một số nhiệm vụ của nội dung số 2 Tiểu dự án 1 Dự án 

10 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2024, Sở Tư 

pháp ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật Hôn 

nhân và gia đình; tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh Điện Biên (viết tắt là Cuộc thi) như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các nội dung, quy định của pháp đến đông 

đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động, Nhân dân 

trên địa bàn tỉnh, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số là đối tượng cần được tuyên 

truyền, phổ biến, truyền thông thuộc Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh, nhằm cung cấp kiến thức 

pháp luật cơ bản, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cá nhân và toàn xã hội 

trong việc tuân thủ, chấp hành và bảo vệ pháp luật nói chung và thực hiện các 

quy định của pháp luật liên quan đến pháp luật về Hôn nhân và gia đình; tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết nói riêng, qua đó nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành, 

bảo vệ pháp luật đối với đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

(DTTS&MN) trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện hiệu quả các mục tiêu của 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 của Thủ tướng Chính phủ. 
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- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới, đa dạng hóa các 

hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) đáp ứng nhu 

cầu tìm hiểu, tiếp cận và áp dụng pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, 

chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân, đồng bào 

vùng DTTS&MN trên địa bàn tỉnh; 

- Đây là hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được đảm bảo thiết thực, hiệu quả; huy động sự tham gia đông 

đảo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ trong lực lượng 

vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân vùng DTTS&MN trên địa bàn tỉnh;  

- Nội dung thi bảo đảm tính phổ thông, phù hợp với hiểu biết pháp luật 

của mọi tầng lớp Nhân dân; xác định rõ trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, 

đơn vị trong phối hợp, tổ chức Cuộc thi đạt mục đích đề ra. 

II. TÊN GỌI CUỘC THI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Tên gọi 

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật Hôn nhân và gia đình; tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.  

2. Đối tượng dự thi 

Người dân ở vùng DTTS&MN; cán bộ, công chức, viên chức tham mưu 

công tác dân tộc tại các cơ quan trên địa bàn tỉnh; cán bộ, công chức, viên chức 

được giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động 

đồng bào vùng DTTS&MN; lãnh đạo tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể ở 

xã, thôn, bản; già làng, trưởng thôn/bản, người có uy tín, các chức sắc, chức 

việc tôn giáo ở vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Điện Biên (trừ 

thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, cán bộ phụ trách kỹ thuật của đơn vị cung 

cấp hệ thống phần mềm Cuộc thi).  

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

VÀ GIẢI THƯỞNG 

1. Nội dung thi 

Tìm hiểu pháp luật liên quan đến pháp luật Hôn nhân và gia đình; tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

2. Hình thức thi 

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trên mạng Internet. 

Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy vi tính 
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hoặc các thiết bị di động có kết nối Internet theo phần mềm bộ câu hỏi được 

thiết kế sẵn. (Chi tiết được quy định cụ thể tại Thể lệ Cuộc thi). 

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

Cuộc thi được tổ chức trong 01 đợt; dự kiến diễn ra trong tháng 11/2024. 

Thời gian thi cụ thể (Bắt đầu và Kết thúc) được quy định tại Thể lệ Cuộc thi. 

4. Giải thưởng Cuộc thi 

Bao gồm 25 giải cá nhân, trong đó: 01 giải Nhất; 05 giải Nhì; 07 giải Ba; 

12 giải Khuyến khích (Chi tiết được quy định, hướng dẫn tại Thể lệ Cuộc thi). 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; Thể lệ cuộc thi; 

thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển 

khai Cuộc thi 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục và Theo dõi thi hành pháp luật 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 10 năm 2024.  

2. Xây dựng, hoàn thiện, tổ chức thẩm định Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi 

 - Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi. 

 - Thời gian thực hiện: Trước ngày 03/11/2024. 

3. Chuẩn bị phần mềm Cuộc thi; bảo đảm cơ sở hạ tầng kỹ thuật để tổ 

chức Cuộc thi thông suốt, ổn định, an toàn, an ninh thông tin và các vấn đề 

khác liên quan đến kỹ thuật công nghệ thông tin tổ chức Cuộc thi 

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Phổ biến giáo dục và Theo dõi thi hành pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; Các cơ quan, đơn vị có liên quan xây 

dựng phần mềm. 

- Thời gian thực hiện: Trong suốt thời gian diễn ra Cuộc thi. 

4. Thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi  

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp; 

đăng tải thông tin về Cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Tư pháp; 

Trang Thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh; Sở Thông tin & 

Truyền thông, Báo Điện Biên Phủ, Đài PTTH tỉnh. 

 Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến giáo dục và Theo dõi thi hành pháp luật.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp cấp huyện; 

các cơ quan, đơn vị có liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết thời gian 

diễn ra Cuộc thi. 

5. Tổ chức vận hành Cuộc thi; tổng hợp kết quả, xét giải thưởng 

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Phổ biến giáo dục và Theo dõi thi hành pháp luật.  

- Thời gian thực hiện: Từ khi Cuộc thi bắt đầu đến khi công bố kết quả Cuộc thi. 

6. Tổng kết, trao thưởng Cuộc thi 

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Phổ biến giáo dục và Theo dõi thi hành pháp luật, 

Văn phòng Sở.  

- Thời gian thực hiện: Cuối tháng 11/2024. 

V. KINH  PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào DTTS&MN được giao theo Quyết định 2035/QĐ-UBND 

ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về giao dự toán thu, chi ngân sách 

địa phương năm 2024 cho Sở Tư pháp. 

VI.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Phổ biến giáo dục và Theo dõi thi hành pháp luật 

- Tham mưu Giám đốc Sở thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi; 

- Phát động hưởng ứng Cuộc thi đến các đơn vị, đối tượng của Cuộc thi . 

Truyền thông về Cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp; Trang 

Thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh và các cơ quan thông tin đại 

chúng trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện lập dự toán và quyết toán kinh phí 

cuộc thi. Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi. 

2. Văn phòng Sở: Chủ trì lập dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức 

Cuộc thi; phối hợp với Phòng Phổ biến và theo dõi thi hành pháp luật trong các 

nhiệm vụ được giao. 

3. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở: Triển khai, phổ biến Kế hoạch 

này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của phòng, đơn vị 

mình; Phối hợp với Phòng Phổ biến và theo dõi thi hành pháp luật trong các 

nhiệm vụ được giao. 

4. Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố; công chức Tư pháp – 

Hộ tịch cấp xã 
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Tham mưu Chủ tịch UBND cùng cấp tổ chức phát động đông đảo công 

chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh 

viên và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia Cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật Hôn 

nhân và gia đình; tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh Điện Biên của Sở Tư pháp. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, 

vướng mắc đề nghị thông tin về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến giáo dục và 

Theo dõi thi hành pháp luật; số điện thoại 0976.828.908 – đ/c Nguyễn Thị Xuân 

Hường) để phối hợp giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Cục PBGDPL - Bộ Tư pháp (để b/c); 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh (để truyền thông); 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Báo Điện Biên Phủ, Đài PTTH tỉnh  

(truyền thông về Cuộc thi); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Lãnh đạo Sở Tư pháp; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp; 

- Phòng Tư pháp cấp huyện; 

- Lưu: VT, PBGD&TDTHPL, VP. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

                Phạm Đình Quế 
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